Арбитражный суд Волгоградской области
ул. 7-й Гвардейской, д. 2, Волгоград, 400005, volgograd.arbitr.ru

Email: info@volgograd.arbitr.ru  Телефон: (8442)23-00-78 Факс: (8442)24-04-60

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город  Волгоград

«09» августа 2018 г. Дело № А12-41413/2017

Резолютивная часть определения оглашена 02 августа 2018 года. Полный текст

определения изготовлен 09 августа 2018 года.

Судья Арбитражного суда Волгоградской области Кузенкова М.Ю.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Храмовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) гражданки Семеновой Ангелины Владимировны (ИНН 344203073767;

место жительства согласно указанному должником в заявлении: 400078, г. Волгоград, ул.

Волочаевская, д. 51; данные о рождении: 15.10.1968 года рождения, место рождения – гор.

Волгоград; СНИЛС 085-701-658 80; ранее присвоенная фамилия - Мерзликина)

ходатайство финансового управляющего Ахметзянова Т.И. о завершении процедуры

реализации имущества

при участии в судебном заседании:

финансовый управляющий – не явился, извещен,

должник – не явился, извещен,

У С Т А Н О В И Л:

08.11.2017 в Арбитражный суд Волгоградской области (далее - суд) в порядке ст.ст.

213.3, 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) поступило заявление Семеновой Ангелины

Владимировны (далее – Семенова А.В., должник) о признании ее несостоятельной

(банкротом).

Определением суда от 10.11.2017 вышеуказанное заявление принято судом к

рассмотрению, возбуждено производство по делу № А12-41413/2017 о несостоятельности

(банкротстве) гражданки Семеновой А.В.

Решением суда от 20.12.2017 (резолютивная часть оглашена 14.12.2017) Семенова

А.В. признана несостоятельной (банкротом), в отношение ее имущества введена

процедура реализации сроком на пять месяцев, финансовым управляющим утвержден

Ахметзянов Тагир Ильгизович.

Сообщение о введении процедуры реализации имущества должника опубликовано в

газете «Коммерсантъ» 23.12.2017.

Реестр требований кредиторов должника закрыт 23.02.2018.

В суд 17.05.2018 (направлено электронной почтой 17.05.2018) от финансового

управляющего поступило ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

гражданина с приложением документов, подтверждающих направление ходатайства в

адрес участвующих в деле лиц 17.05.2018; просит суд не принимать к рассмотрению ранее

заявленное ходатайство о продлении процедуры реализации имущества, завершить

процедуру реализации в отношении Семеновой А.В., рассмотреть заявленное ходатайство

в отсутствие финансового управляющего.

2

Определением суда от 18.05.2018 прекращено производство по ходатайству

финансового управляющего Ахметзянова Т.И. о продлении процедуры реализации

имущества должника; назначено судебное заседание по рассмотрению обоснованности

ходатайства финансового управляющего Ахметзянова Т.И. о завершении процедуры

реализации имущества Семеновой А.В. на 04 июня 2018 г.

26.07.2018 в суд от финансового управляющего повторно поступило ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина с приложением документов.

Кроме того, просит перечислить с депозитного счета суда финансовому управляющему

Ахметзянову Т.И. денежные средства в размере 25 000 руб. в качестве вознаграждения за

проведение процедуры реализации имущества. Просит суд рассмотреть заявленное

ходатайство в отсутствие финансового управляющего.

Возражений от лиц, участвующих в деле, в суд не поступило.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав участвующих в деле лиц, приходит к

следующему.

Согласно статье 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее  - Закон о банкротстве) после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный

суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации

имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации

имущества гражданина.

Согласно реестру требований кредиторов, кредиторская задолженность,

установленная судом, составляет  711 511,68 руб.  (установлены требования: ФНС России,

ПАО «Сбербанк России», ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», Банк ВТБ (ПАО), ПАО

«РГС Банк»).

В ходе проведения процедуры банкротства, финансовым управляющим проведен

анализ финансового состояния, инвентаризация имущества должника (опись от

18.04.2018), по результатам которой выявлено следующее имущество, подлежащее

включению в конкурсную массу: Автомобиль ВАЗ 21120, 2004 г. в.

Иного имущества, подлежащего включению в конкурсную массу должника,

финансовым управляющим не обнаружено,  что подтверждено ответами регистрирующих

и контролирующих органов.

Финансовым управляющим, в порядке п. 2 статьи 213.26 Закона о банкротстве,

составлено заключение о стоимости указанного имущества.  Определением суда от

10.07.2018 утверждено положение о порядке, условиях и сроках реализации имущества

должника и установлена начальная продажная цена имущества в размере  8 600 руб.

20.07.2018 имущество должника реализовано.

Должник состоит в браке, 50 % от суммы реализованного имущества принадлежит

супругу должника. Согласно ответам из регистрирующих органов за супругом имущества

не числится.

Денежные средства, поступившие от реализации в сумме  4 300  руб., направлены на

погашение текущих расходов по делу о банкротстве. В связи с недостаточностью

имущества, подлежащего реализации в процедуре банкротства у должника, расчеты с

кредиторами не производились.

Семенова А.В. трудовую деятельность не осуществляет (не работает с 25.11.2016),

состоит на учете в ОЗН Краснооктябрьского и Тракторозаводского районов ГКУ ЦЗН г.

Волгограда, получает пособие в размере 850 руб.

Должник несовершеннолетних детей не имеет.

3

В соответствии с заключением финансового управляющего по проверке признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства, признаков преднамеренного и фиктивного

банкротства в действиях  Семеновой А.В. не установлено.

Согласно финансовому анализу, сделок, подлежащих оспариванию, финансовым

управляющим не выявлено.

Оснований для проведения иных мероприятий процедуры судом не установлено, в

связи с чем, оснований для её продления не имеется.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве. В

частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

 вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества Семеновой А.В. судом не

установлено оснований для не освобождения должника от имеющихся обязательств, о

наличии таких оснований лицами, участвующими в деле, не заявлено, в связи с чем,

основания для не освобождения Семеновой А.В. от обязательств, отсутствуют.

При этом, судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также

иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования,

не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания

производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации. Равным образом освобождение

гражданина от обязательств не распространяется на требования, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим Ахметзяновым Т.И. заявлено ходатайство о выплате

вознаграждения финансовому управляющему в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) Семеновой А.В., указаны реквизиты для перечисления.

4

В связи с чем, денежные средства в размере 25 000 рублей, перечисленные

Наумовым Александром Николаевичем (представителем Семеновой А.В. по

доверенности) в депозит суда по чеку-ордеру от 13.12.2017 на счет по учету средств,

поступивших во временное распоряжение арбитражного суда, подлежат перечислению на

счет финансового управляющего Ахметзянова Тагира Ильгизовича по указанным

реквизитам.

Руководствуясь ст. 213.28 Федерального закона № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» от 26.10.2002,  ст.ст. 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

 Завершить процедуру реализации имущества должника – Семеновой Ангелины

Владимировны (ИНН 344203073767; место жительства согласно указанному должником в

заявлении: 400078, г. Волгоград, ул. Волочаевская, д. 51; данные о рождении: 15.10.1968

года рождения, место рождения – гор. Волгоград; СНИЛС 085-701-658 80; ранее

присвоенная фамилия - Мерзликина).

 Прекратить полномочия финансового управляющего Ахметзянова Тагира

Ильгизовича.

 Освободить Семенову Ангелину Владимировну от дальнейшего исполнения

имевшихся на дату обращения в суд с заявлением о банкротстве должника требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении процедуры

реализации имущества гражданина.

 С даты вынесения определения наступают последствия, установленные ст.ст. 213.28,

213.30 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ от

26.10.2002.

 Перечислить со счёта по учёту средств, поступивших во временное распоряжение

Арбитражного суда Волгоградской области, денежные средства в размере 25 000

(двадцать пять тысяч) рублей на счёт Ахметзянова Тагира Ильгизовича по следующим

реквизитам:

Получатель:  Ахметзянов Тагир Ильгизович

Счет получателя: 40817810708100018304

Банк получателя: ОАО «АЛЬФА-БАНК» г. Москва

БИК: 044525593

ИНН: 7728168971

Корреспондентский счет: 30101810200000000593.

 Определение может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Волгоградской области в установленный законодательством

срок.

Судья                                                      М.Ю. Кузенкова